

A.H. Aarts

ONS KENMERK: 2086474
UW KENMERK: 20250619
UW BRIEF VAN: 19 juni 2025
BEHANDELD DOOR: drs. W. van Hees
ONDERWERP: vragen ex art. 43 RvO over motie stikstof op slot VNG
AANTAL BIJLAGEN:
DATUM: 8 juli 2025
VERZ: 8 juli 2025

Beste meneer Aarts,

In antwoord op uw brief van 19 juni 2025 vindt u hieronder de beantwoording van uw schriftelijk gestelde vragen over motie stikstof op slot op VNG.

Vraag 1

Kan de gemeente ons een overzicht doen toekomen van projecten en initiatieven die, zoals de motie stelt, “ontstaat er een acute rem en risico”, van toepassing is in gemeente Heusden.

Antwoord

Nee dat kunnen we niet. De regelgeving en de uitleg daarvan, onder andere door de rechter, veranderen voortdurend. Ieder project is uniek en moet aan de stikstofnormen voldoen. Op project- en daarbinnen op vergunningsniveau is een beoordeling op maat nodig om te bezien of daaraan wordt voldaan.

Vraag 2

Er worden allerlei schattingen gedaan, wat is dan de inschatting van de gemeente Heusden van bijv. de Grassen, Vlijmen West of zelfs het Nieuwe Gemeentehuis wat wel of niet gebouwd kan worden?

Antwoord

Of een project door kan gaan vanwege stikstof, wordt beoordeeld in de te doorlopen procedure(s). Met het veranderlijke toetsingskader is een schatting vooraf moeilijk te geven. Dit is ook een belangrijke reden voor het ondersteunen van de motie.

Vraag 3

Hoeveel stikstof ruimte heeft de gemeente Heusden überhaupt?

Antwoord

Er bestaat niet zoiets zoals ‘de stikstofruimte’ van de gemeente Heusden. Per project onderzoeken we of stikstof significante gevolgen kan hebben voor Natura-2000 gebieden.

Vraag 4

Ook hier, op basis van welke bevoegdheid kan de “Gemeente Heusden” hier een steun voor een motie uitspreken?

POSTADRES
Gemeente Heusden
Postbus 41
5250AA Vlijmen

BEZOEKADRES
Julianastraat 34
Vlijmen

T (073) 513 17 89
F (073) 513 17 99
E info@heusden.nl

DIGITAAL LOKET
www.heusden.nl

BANKRELATIE
NL54BNGH0285003909

Antwoord

De VNG is een privaatrechtelijke vereniging waar alleen Nederlandse gemeenten lid van kunnen worden (artikel 4 VNG-statuten). De besluitvorming binnen een vereniging is privaatrechtelijk van aard. Het steunen van moties valt hieronder. Hiertoe besluit het college (artikel 160 Gemeentewet).

Vraag 5

Wie is hier, omdat de motie van 5 juni is, “de gemeente Heusden”? (Immers volgens de statuten van VNG is dat het lid, waar ook de gemeenteraad onderdeel van uit zou moeten maken)

Antwoord

De gemeente Heusden als rechtspersoon.

Vraag 6

Kan het college zich indenken, dat wanneer in een presidium wordt gesproken over “verhoging van percentage opkomst bij verkiezingen” en je zet als college, in dit, maar ook zeker in tal van andere gevallen, de gemeenteraad zo opzij, dat inwoners denken “zoek het ff lekker uit”, als het college de gemeenteraad al passeert, hoe moet het dan met de burgers tenslotte?

Antwoord

Zie het antwoord op vraag 4. Wij hebben de gemeenteraad in kennis gesteld van het stemgedrag van de gemeente Heusden tijdens de Algemene ledenvergadering van de VNG.

Met vriendelijke groet,

het college van Heusden,
de secretaris,

de burgemeester,

mr. H.J.M. Timmermans

drs. W. van Hees